
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУЙТУНСКИЙ РАЙОН 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    
 

« 10 » июня 2015 г.                                    р.п. Куйтун                                    № 275-п 

 

О проведении туристического слета среди трудовых коллективов Куйтунского района 

 

     В целях популяризации и пропаганды активного туризма среди населения, пропаганды 

здорового образа жизни среди жителей района, в соответствии с ч. 26 ст.15 федерального 

закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 

администрации муниципального образования Куйтунский район от 23.08.2011г. № 694 

«Об утверждении долгосрочной целевой программы «Молодежь Куйтунского района на 

2015 – 2017гг.», ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 

администрация муниципального образования Куйтунский район 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Провести   в срок с 3 по 5 июля 2015 года туристический слет среди трудовых 

коллективов Куйтунского района на территории муниципального образования 

Куйтунский район. 

2. Утвердить Положение о IV  районном туристическом слете среди трудовых 

коллективов Куйтунского района¸ посвященного  Году литературы (Приложение 1). 

3. Начальнику организационного отдела администрации муниципального образования 

Куйтунский район Яковлевой Л.И.: 

- опубликовать постановление в газете «Отчий край»; 

- разместить постановление  на официальном сайте муниципального  образования 

Куйтунский район kuitun.irkobl.ru  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по 

социальным вопросам администрации муниципального образования Куйтунский район 

Отчесова Н.Н. 

 

 

 

 

 

Мэр муниципального образования  

Куйтунский район                             А.И. Полонин 

 

 

 



  Приложение 1 к  постановлению 

 администрации муниципального 

  образования  Куйтунский  район 

от  « 10 » июня  2015 г. № 275-п 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о IV  районном туристическом слете среди трудовых коллективов, 

 Куйтунского района¸ посвященного Году литературы 

 

1. Цели и задачи: 

 Популяризация и пропаганда активного туризма среди населения, как важнейшего 

средства физического воспитания, оздоровления и отдыха. 

 Пропаганда здорового образа жизни среди жителей района. 

 Улучшение физической и технической подготовки участников слета. 

 Отработка безопасных приемов преодоления естественных препятствий. 

 Привлечение внимания населения района к проблемам экологии и защиты 

окружающей среды. 

 Сплочение трудовых коллективов района. 

 Определение и награждение сильнейших команд и участников туристического слета. 

 

2.  Место и время проведения слета: 

 Туристический слет проводится на берегу реки Ока (место Шеберта) с. Барлук, 3-

5июля 2015 г. Заезд команд 3 июля 2015 г. с  16 - 00 ч. 

 Участники слета размещаются в полевых условиях со своим снаряжением в 

отведенных местах с соблюдением норм экологии и техники безопасности. 

 Снаряжение для проведения туристических соревнований предоставляется 

организаторами. 

 

3. Руководство слетом: 

 Слет проводится администрацией муниципального образования Куйтунский район. 

Организатор, ведущий специалист по работе с детьми и молодежью администрации 

муниципального образования Куйтунский район. 

 Непосредственное проведение мероприятий осуществляется членами жюри, 

судейскими бригадами, организационным комитетом, главным судьей соревнований. 

 

4. Участники слета: 

 К участию в соревнованиях допускаются по одной команде от трудового коллектива, 

также могут участвовать сборные команды. Состав команды – 6 человек  (из них не 

менее 3 женщин),  1 руководитель. Возраст участников не менее 18 лет. Делегация 

должна иметь парадную форму, эмблему - 2 шт.(на бивуак и на палатку), личное и 

групповое снаряжение. (Приложение 1,2 к Положению). 

       Проверка группового и личного снаряжения по прибытию команд на соревнования 

(входит в зачет). 

 Количество болельщиков от команды не ограниченно. 

 

5. Программа слета: 

Пятница 3 июля 

С 16.00 до 20.00 – Заезд команд 

16.30 – 17.00 – Заседание судейской коллегии 

20.00 -  20.30 – Торжественное открытие турслета 



22.00 – 23.00 – Конкурс художественной самодеятельности 

23.00 – 2.00 – Дискотека 

Суббота 4 июля 

7.00 – 8.00 – Конкурс рыбаков 

9.00 – 9.30 – Заседание судейской коллегии 

10.00 – 11.00 – Конкурс бивуаков (проверка турбыта) 

11.00 – 15.00 – Соревнования по технике туризма 

16.00 – 18.00 – Противопожарная эстафета 

16.00 – 18.00 - Пляжный волейбол 

18.00 – 21.00 – Конкурс стенгазет 

21.00 – 22.00 – Конкурс кашеваров 

22.00 – 23.00 – «Мисс и Мистер турслет – 2015» 

23.00 – 2.00 – Дискотека 

Воскресенье 5 июля 

 

9.00 – 9.30 – Заседание судейской коллегии 

10.00 – 13.00 - Пляжный волейбол 

10.00 – 13.00 – Туристическая полоса препятствий (связка) 

14.00 – 15.00 – Подведение итогов 

15.00 – 16.00 - Торжественное закрытие турслета, награждение 

С 16.00 – Отъезд команд 

 

Примерный перечень этапов по технике туризма 

 Снятие палатки 

 Узлы (Приложение 3 к Положению) 

 Мышеловка 

 Параллельные веревки или навесная переправа 

 Бревно 

 Кочки 

 Маятник 

 Переноска раненого 

 Установка палатки 

 
Противопожарная эстафета 

 Бег по бревну 

 Распиливание бревна 

 Установка палатки 

 Бег с пожарным ранцем 

 

Примерный перечень этапов по технике туризма (ТПП- связка) 

 Маятник 

 Параллельные перила 

 Подъем 

 Траверс 

 Спуск 

 Навесная переправа 

 

Конкурсные программы: 

 Конкурс художественной самодеятельности на туристическую тему 

 Конкурс стенгазет на тему: «Жизнь и быт на турслете» 

 Конкурс рыболовов -1 участник от команды (Приложение 4 к Положению) 



 Конкурс «Мисс и мистер турслет 2015» (1 женщина, 1 мужчина) 

 Конкурс бивуаков (обустройство) 

 Соревнования по пляжному волейболу (3 мужчины, 1 женщина) 

 Стрельба из пневматической винтовки» дистанция 10 метров. 3 пробных, 5 зачетных 

По два человека от команды (1 мужчина, 1 женщина) 

 Руководство слетом оставляет за собой право менять программу турслета. 

 Перед каждыми соревнованиями судейская коллегия проводит консультации 

 

6. Финансирование слета: 

 Финансирование слета и формирование призового фонда производится за счет средств 

учредителей, спонсоров. 

 Расходы туристического слета производятся согласно утвержденной смете. 

 Организационный взнос с команды 500 руб. в день заезда. 

 

7. Обеспечение безопасности участников: 

 Ответственность за безопасность применяемого судейского снаряжения несет 

руководство слета. 

 Ответственность за безопасность применяемого личного снаряжения несут участники 

команд. 

 Руководство не несет ответственность за сохранность личных вещей участников слета. 

 Для оказания первой медицинской помощи руководством слета формируется 

медицинская группа. 

 Ответственность за безопасность команд несут руководители. 

 

8. Организация транспорта и питания на слете: 

 Доставка участников на место слета и обратно осуществляется за счет команд. 

 Питание в течение дня команда организует самостоятельно. 

 Членам команды следует одеваться по погоде, для участия в соревнованиях иметь 

спортивную одежду и удобную обувь. 

 

9. Определение результатов и награждение: 

Общее место в соревнованиях по туризму  определяется по сумме мест на дистанциях по 

технике туризма, смешанной эстафеты, пожарной эстафеты. Команды, занявшие призовые 

места награждаются дипломами и памятными подарками. В ходе проведения 

туристического слета в различных конкурсах будут определены победители, которые 

также будут награждены памятными подарками по номинациям. 

  

10. Порядок и сроки подачи заявок. 

 Предварительные заявки на участие в туристическом слете подаются в администрацию 

муниципального образования Куйтунский район (Чуйкиной И.В., ведущему 

специалисту по работе с детьми и молодежью администрации муниципального 

образования Куйтунский район. По вопросам обращаться по телефонам: 89500869855 

Чуйкина Ирина Владимировна, организатор турслёта), 89501434280 (Низов Семён 

Анатольевич, главный судья соревнований). 

 Заявки по форме (Приложение 5 к Положению) подаются в судейскую коллегию по 

прибытию на   соревнования. 


